בית הדין הארצי לעבודה הכיר בזכות העובד לסביבת עבודה 'נקייה' משחיתויות

<sup>18</sup> ראו גיא דוידוב "הזכות לעבוד כזכות קהילתית ואישית והפוטנציאל החוקתי שלה" זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל 533 (יורם רבין ויובל שני עורכים, 2004).

<sup>19</sup> ראו פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התש"ל-1970 וכן ראו התקנות שהותקנו מכוחה.

<sup>20</sup> ראו למשל חוק הזכות לעבודה בישיבה, התשס"ז-2007; ס' 20 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.

בעניין **אבין**, שבו עמד על "זכותו הבסיסית של אדם לעבוד במקום עבודה נקי משחיתות". בית הדין הארצי ציין כי לעובדים קיימת זכות בסיסית שלא ללקות 'בזיהום סביבתי הנובע ממעשי שחיתות, למשוך ידם מהם ולתרום לסילוקם'.<sup>21</sup>

<sup>27</sup> אמנת האומות המאוחדות נגד שחיתות, ניו יורק, 31.10.2003, כ"א 59, 1 (נחתמה ב-2005) (אושררה ונכנסה לתוקף ב-2009). בסעיף 33 לאמנה נקבע כי על המדינות החברות להסדיר מנגנונים יעילים להגנה על עדים למעשי שחיתות כמו גם על חושפי השחיתויות והפרק השני מפרט את האמצעים המנהליים שניתן לנקוט בכדי להיאבק בתופעת השחיתות.

**התשנ"ב-1992**<sup>28</sup> מסדיר את האופן שבו אמורים הגורמים המקבלים את התלונה לטפל בה, בין שמדובר בממונה הישיר ובין שמדובר בנושא משרה אחר או המבקר הפנימי.

בשנת 2007 התבצע תיקון חקיקה מקיף לחוק לעידוד טוהר המידות, זאת לאחר שמבקר המדינה עמד על כך שהחוק בנוסחו הקודם הפך לאות מתה.<sup>29</sup> בעקבות

התקנות מגדירות 'תלונה מבוססת' כתלונה העומדת באחד מחמשת התנאים הבאים: התלונה הסתיימה בפסק דין או שנקבעה במסגרתה אשמה; התלונה נסגרה אך מי שטיפל בה סבר כי היה

<sup>28</sup> ראו חוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ב-1992. (להלן: חוק טוהר המידות).

<sup>29</sup> ראו חו"ד מבקר המדינה, לעיל ה"ש 5, בעמ' 24-25: "הלכה למעשה, הפך חוק זה לאות מתה בספר החוקים. 'תעודות ממצאים' אינן מוצאות על-ידי הגופים הבודקים בגופים הציבוריים חרף לשונו המפורשת של סעיף 2 לחוק וכן תעודות הוקרה אינן מחולקות לעובדי ציבור שתורמו לטוהר המידות במוסדות הציבור בישראל, חרף הוראת סעיף 4 לחוק. ההוכחה המוצקה ביותר למידת הפיכתו של חוק זה לאות מתה היא סירובו של אחד מנשיאי המדינה להעניק בתקופת נשיאותו תעודות הוקרה לפי החוק לעידוד טוהר המידות מכיוון 'שאינו רוצה לעודד מלשינים ואינו מוכן להצטלם איתם'."

<sup>30</sup> ס' 3 לחוק טוהר המידות.

<sup>31</sup> ס' 4 לחוק טוהר המידות.

<sup>32</sup> תקנות לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ד-1994. (להלן: תקנות לעידוד טוהר המידות).

לה בסיס; התלונה הובילה לתיקון הליקוי נושא התלונה; מבקר המדינה מצא את התלונה מוצדקת; הגורם שקיבל את התלונה סבר שיש לתלונה בסיס אף אם לא ננקטו הליכים משמעותיים או פליליים והליקוי לא תוקן. עובד שתלונתו נמצאה מבוססת זכאי, כאמור, כי יימסרו לו הממצאים בתעודת ממצאים ובלבד שמסר את פרטיו האישיים.

התקנות קובעות גם את האופן שבו ניתן יהיה להמליץ על מתן תעודות הוקרה לעובדים אשר דיווחו על חשיפת שחיתויות ונקבע בהן כי הודעות על חלוקת תעודות הוקרה מידי נשיא המדינה יפורסמו ברשומות ובעיתון יומי.<sup>33</sup>

החקיקה והתקנות המחודשות אינן קובעות היררכיה או סדר קדימויות כלשהו בין הגורמים הפנימיים אליהם יכול העובד לפנות בכדי לדוות. יחד עם זאת, מבין כל הגורמים שבתוך מקום העבודה ואשר אליהם רשאי העובד לפנות, הגורם היחיד שמעמדו הוסדר בחקיקה ייחודית הוא המבקר הפנימי שדרכי עבודתו קבועים **בחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992** והם מתירים לו לטפל בתלונות של עובדים במקום העבודה ככל שלא מונה לכך בעל תפקיד אחר.<sup>34</sup>

המבקר הפנימי מפקח על פעילות הגוף בו הוא משמש כמבקר מבחינת השמירה על החוק, על ניהול תקין ועל טוהר המידות. מעמדו המיוחד של המבקר הפנימי קבוע בחוק הביקורת הפנימית ומעניק לו הגנות נרחבות מפני פיטוריו, שאמורות להקל על מלאכתו לבדוק את התלונות של העובדים בתוך מקום העבודה. החובה למנות מבקר פנימי קיימת הן בגופים ציבוריים הכפופים למבקר המדינה והן בחברות ציבוריות שניירותיהן נסחרים בבורסה, בחברות פרטיות שהן חברות איגרות חוב ובחברות שהן לתועלת הציבור ומחזורן עולה על עשרה מיליון ש"ח.<sup>35</sup>

בחברות ציבוריות שניירותיהן נסחרות בבורסה נדרשת ועדת הביקורת לקבוע מנגנון שיאפשר לעובדים לדווח בצורה חשאית על שחיתויות באמצעות 'קו חם' וזאת בהתאם לתיקון מס' 16 של **חוק החברות, התשנ"ט-1999** משנת 2011.<sup>36</sup> חובה זו מטילה על ועדת הביקורת "לקבוע הסדרים לגבי אופן הטיפול בתלונות של עובדי החברה בקשר לליקויים בניהול עסקיה ולגבי ההגנה שתינתן לעובדים שהתלוננו כאמור".<sup>37</sup>

באמצעות ה-'קו החם' האנונימי יכולים עובדים החושפים מעילות כספיות או אי סדרים לדווח על

<sup>33</sup> ס' 4-6 לתקנות לעידוד טוהר המידות.

<sup>34</sup> ס' 8(א) לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992 קובע: "מבקר פנימי לא ימלא, בגוף שבו הוא משמש מבקר, תפקיד נוסף על הביקורת הפנימית, זולת תפקיד הממונה על תלונות הציבור או הממונה על תלונות העובדים, ואף זאת – אם מילוי תפקיד נוסף כאמור לא יהיה בו כדי לפגוע במילוי תפקידו העיקרי".

<sup>35</sup> ס' 146(א) וס' 345(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

<sup>36</sup> ס' 117(6) לחוק החברות.

<sup>37</sup> שם.

כך בעילום שם וזאת במקביל או במקום להגיש תלונה למבקר הפנימי או לגורם האמון על האתיקה במקום העבודה.

חוקי העבודה השונים מטילים גם הם חובות על מעסיקים בשוק הפרטי לקביעת מנגנונים לדיווח על שורה של עבירות על חוקי העבודה במקום העבודה. כך למשל קובע **החוק למניעת הטרדה מינית בעבודה, התשנ"ח-1998** חובה למנות אחראי לטיפול בתלונות על הטרדה מינית במקום העבודה.<sup>39</sup> כך למשל קובע **חוק להגברת אכיפה של חוקי העבודה, התשע"ב-2011** כי על כל מעסיק המשתמש בשירותי עובדי קבלן להקים מנגנון לדיווח על הפרות חוקי המגן של עובדי הקבלן במקום העבודה ולהביאו לידיעת העובדים.<sup>40</sup> לאחרונה הוצע לקבוע מנגנון דומה שיאפשר לעובדים לדווח בפני גורם מוסמך במקום העבודה על הפרות של הוראות **חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988**.<sup>41</sup>

## 2. הערוץ החיצוני

לצד ערוצי הדיווח הפנימיים הקיימים במקום העבודה ישנם ערוצים החיצוניים למקום העבודה ושהמרכזי בהם הוא מבקר המדינה, שמעמדו הוסדר **בחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958**.<sup>42</sup> חוק מבקר המדינה קובע כי מבקר המדינה הוא הרשות המוסמכת אליה יכולים לפנות עובדי ציבור בתלונה, וזאת אף אם במקום עבודתם קיים מבקר פנימי או גורם אחר האחראי על הטיפול בתלונה במקום העבודה.<sup>43</sup> עובדי מדינה או עובדים המועסקים בגוף שחוק מבקר המדינה חל עליו רשאים

להגשת תלונה בשל הטרדה מינית או התנכלות ולבירור התלונה; (2) לטפל ביעילות במקרה של הטרדה מינית או התנכלות שידע אודותיהם, וכן לעשות כל שביכולתו כדי למנוע את הישנות המעשים האמורים וכדי לתקן את הפגיעה שנגרמה למתלונן עקב הטרדה או ההתנכלות".

<sup>40</sup> ס' 26(א) לחוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשע"ב-2011: "מזמין שירות חייב לנקוט אמצעים סבירים, בנסיבות העניין, כדי למנוע פגיעה בזכויות עובדים של הקבלן המועסקים אצלו, ולשם כך עליו לקבוע דרך יעילה במקום העבודה למסירת הודעה על פגיעה כאמור, לרבות הודעה לפי סעיף 25(א)(3)(א), ולבירור המידע שבהודעה, ויידע את עובדיו של הקבלן בדבר דרך זו".

<sup>41</sup> ראו הצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון – נקיטת אמצעים בידי מעביד), התשע"א-2011, פ/3166/18. בס' 8א להצעת החוק מוצע כדלקמן: "לשם הבטחת מימוש שוויון הזדמנויות בין עובדי חייב מעביד, נוסף על כל חובה המוטלת עליו לפי חוק זה, לנקוט בפעולות אלה: (1) ליידע את עובדיו בעיקרי חוק זה; (2) לקבוע דרך יעילה להגשת תלונה, במסגרת מקום העבודה, בשל הפרת הוראות חוק זה, וליידע את עובדיו בעניינה (3) לטפל בתלונות שהוגשו כאמור בפסקה (2) ביעילות המרבית ולתקן את הפגיעה שנגרמה למתלונן עקב הפרה".

<sup>42</sup> ראו חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב] (להלן: חוק מבקר המדינה).

<sup>43</sup> ס' 48 לחוק מבקר המדינה.

על כן להתלונן בפני מבקר המדינה על מעשים החורגים מהוראות החוק, התקנות, תקנון שירות המדינה, הסכם קיבוצי או הסדרים כלליים אחרים שנקבעו על-ידי נציב שירות המדינה.<sup>44</sup>

במקרים שבהם העובד אינו זוכה לגיבוי והגנה מצד הגורמים הפנימיים או החיצוניים, פתוחה בפניו הדרך להגיש תביעה בבית הדין לעבודה בגין הפגיעה בו עקב חשיפת השחיתויות ובמסגרתה הוא רשאי לעתור לסעד של השבה לעבודה (ככל שפוטר) וכן לסעד כספי.

החוק המסדיר המרכזי העוסק בהגנה על עובדים החושפים שחיתויות הוא **חוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במנהל תקין)**, התשנ"ז-1997.<sup>46</sup> חוק זה שייך למערך דיני העבודה ומצוי בסמכותו הייחודית של בית הדין לעבודה. תכליתו של החוק היא להגן על עובדים אשר התלוננו נגד מעסיקם או נגד עובד אחר, או שסייעו לעובד אחר בקשר להגשת תלונה.

הוראות החוק, עליו לעמוד בארבעה תנאים מצטברים: התנאי האחד הוא שהתלונה הוגשה בתום לב; התנאי השני הוא שמדובר בתלונה על הפרת חיקוק במקום העבודה או בקשר לעבודה או בקשר לעסקו או לפעילות המעסיק; התנאי השלישי הוא שהתלונה

<sup>46</sup> חוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במנהל תקין), התשנ"ז-1997 (להלן: "החוק" או "החוק להגנה על עובדים").

<sup>47</sup> ראו הצעת חוק הגנה על עובדים (חשיפת הפרת חיקוק ופגיעה בטוהר המידות), התשנ"ו-1996, ה"ח 593.

<sup>48</sup> ראו ע"ע (ארצי) 61646-10-10 **בן שמעון נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 11.3.2013); ע"ע (ארצי) 259/06 **רותם נ' מדינת ישראל-משרד האוצר** (פורסם בנבו, 20.9.2007); ע"ע (ארצי) 300204/97 **מוצפי נ' עיריית אור יהודה** (פורסם בנבו, 29.10.2001); ע"ע 502/05 **גרשי נ' מדינת ישראל - משרד הפנים** (פורסם בנבו, 25.7.2006).

ככל שעמד העובד בשני התנאים המצטברים עובר נטל ההוכחה למעסיק אשר נדרש להוכיח כי לא פגע בעובד ולא פיטר אותו בשל כך שהגיש תלונה.

העברת נטל ההוכחה לכתפי המעסיק לא הייתה קיימת בנוסחו המקורי של החוק, והיא עוגנה במסגרת תיקון **סעיף 3א לחוק** שבו אומץ מנגנון הדומה למנגנון הקיים בסעיף 9א' **לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988**.<sup>53</sup> במסגרת התיקון הופחת נטל ההוכחה המוטל על העובד להוכחת הקשר הסיבתי בין התלונה לפגיעה בעבודה, ועל פי הנוסח הקיים כיום אין העובד נדרש להוכיח כי התלונה הייתה המניע היחיד לפגיעה בו.<sup>54</sup> הדרישה לקיומה של זיקה ממשית בין הגשת התלונה לבין הפגיעה לא בוטלה, אלא הומרה מרמת הוכחה 'בלעדית' לרמת הוכחה 'לכאורית'.<sup>55</sup> על ההוכחה הלכאורית להיות ברורה ונראית לעין בתנאי העבודה של העובד באמצעות ראיות

<sup>50</sup> ראו ס' 4 לחוק.

<sup>51</sup> שם.

<sup>52</sup> שם.

<sup>53</sup> חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

<sup>54</sup> בהקשר דומה ראו בג"ץ 6840/01 **פלצמן נ' ראש המטה הכללי, צבא ההגנה לישראל**, פ"ד ס(3) 121, 138 (2005) בהקשר עמד בית המשפט העליון ביחס על היפוך נטל הראייה החל בחוקי העבודה השונים: "הקושי המובנה בהוכחת שיקול סובייקטיבי פסול, הביא להקלה מובנית בנטל הראייתי הנדרש לביסוס קיומו, והדבר משליך גם על עניין הקשר הסיבתי בין האמצעי הדרסטי שנקט מעסיק כלפי המועסק לבין תלונה שהוגשה כנגדו.

לצד הפיצוי הכספי מוסמך בית הדין לעבודה להורות בצו על ביטול הפיטורים או על העברת העובד למשרה אחרת, וזאת אם מצא כי הענקת פיצויים בלבד לא תהיה צודקת ולאחר ששקל את ההשלכות האפשריות שיש לצו אכיפה על יחסי העבודה.<sup>60</sup> פגיעה בעובד או פיטוריו על רקע חשיפת שחיתויות מוגדרת גם כעבירה פלילית שדינה מאסר שלוש שנים או קנס לפי סעיף 61 (א)(3) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.<sup>61</sup>

<sup>56</sup> ס' 3(א)(1) לחוק.

<sup>57</sup> שם.

<sup>58</sup> ראו ע"ע (ארצי) 33680-08-10 דיזינגוף קלאב בע"מ נ' זואילי (פורסם בנבו, 16.11.2011).

<sup>59</sup> ראו למשל ס' 17 לחוק וכן ראו ס' 33 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 הקובע פיצויים לדוגמה בסכום מקסימאלי של 200,000 ₪ בגין פגיעה בחופש ההתאגדות.

<sup>60</sup> ס' 3 (א)(2) לחוק.

<sup>61</sup> ס' 5א לחוק.

ככל שבית הדין לעבודה הגיע למסקנה כי התלונה הייתה תלונת שווא בנסיבות שהעובד ידע עליהן או שהיה עליו לדעת עליהן, אוסר החוק על מתן סעד כלשהו לעובד, ואם מצא בית הדין לעבודה כי העובד נהג בחוסר תום לב הוא רשאי גם להטיל עליו לשלם פיצויים למעסיק או לעובד שנגדו הוגשה התלונה.<sup>62</sup>

במקרים שבהם נפגע עובד בגין הגשת תלונה הנוגעת להפרת הוראות **חוק שוויון הזדמנויות במקום העבודה, התשנ"ח-1988** מוסמכת נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה לטפל בפנייה של העובד אליה ובכלל זה לייצגו בבית הדין לעבודה.<sup>63</sup> לצד הארגונים החברתיים אמורה המדינה להעניק בעתיד הקרוב סיוע וליזוי לעובדים במאבקם לחשיפת השחיתות, זאת עם כניסתו לתוקף של תיקון מס' 12 **לחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב – 1972** שנועד לסייע לעובדים, תוך מיסוד הזכות בחקיקה ובחסות המדינה.<sup>64</sup>

### חלק שלישי – פסיקת בית הדין לעבודה בתביעות של חושפי שחיתויות

מאז נחקק החוק ובמשך העשור הראשון לתחולתו (1997–2006) הרוב המכריע של התביעות שהוגשו על-ידי עובדים נדחו, שכן התובעים התקשו להוכיח את טענותיהם.

<sup>62</sup> ס' 3(ג) לחוק.

<sup>63</sup> ראו התוספת הראשונה לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

<sup>64</sup> ראו הצעת חוק הסיוע המשפטי (תיקון מס' 12) (סיוע משפטי לחושפי מעשי שחיתות, עבירות ופגיעה בטוהר המידות במנהל התקין, במקום עבודתם), התשע"ד-2014, ה"ח 554 [www.knesset.gov.il/privatelaw/data/19/2171.rtf](http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/19/2171.rtf).

<sup>65</sup> ראו רדאי ופרידמן, לעיל ה"ש 4.

<sup>66</sup> ראו מאיר גלבוע, אינה לוי וניר רוזמן "האם השער נפרץ?